Gemeinschaftsunternehmen (Joint Venture) oder eine gemeinschaftliche Tätigkeit (Joint Operation) ausübt. Der neue

Standard ersetzt IAS 31 „Interests in Joint Ventures“ und SIC-13 „Jointly Controlled Entities – Non-Monetary Contributions

by Venturers“. Die retrospektive Anwendung von IFRS 11 führte dazu, dass das bisher nach der Equity-Methode in den

44 Verkürzter Zwischenabschluss 9 Monate 2014/2015   Verkürzter Konzern-Anhang

Konzernabschluss einbezogene Gemeinschaftsunternehmen Hüttenwerke Krupp Mannesmann GmbH nicht mehr als Joint

Venture, sondern als Joint Operation zu klassifizieren ist, mit der Folge, dass die Vermögenswerte und Schulden sowie die

zugehörigen Aufwendungen und Erträge anteilig in den Konzernabschluss einbezogen werden.

Die Auswirkungen der erstmaligen retrospektiven Anwendung von IFRS 11 auf den Konzernabschluss sind nachfolgend

dargestellt:

IFRS 11 – Konzern-Bilanz

01.10.2013 30.09.2014 30.06.2014

Aktiva Mio €

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Immaterielle Vermögenswerte 4.206 13 4.219 4.308 6 4.314 4.199 7 4.206

Sachanlagen 7.484 317 7.801 8.308 411 8.719 7.909 410 8.319

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 287 0 287 283 0 283 288 0 288

Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen 949 – 231 718 639 – 240 399 612 – 236 376

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1.019 – 6 1.013 57 – 6 51 55 – 6 49

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 335 0 335 442 0 442 449 0 449

Aktive latente Steuern 1.662 0 1.662 1.775 0 1.775 1.500 0 1.500

Langfristige Vermögenswerte 15.942 93 16.035 15.812 171 15.983 15.012 175 15.187

Vorräte 6.351 157 6.508 7.420 109 7.529 7.864 110 7.974

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.956 – 41 4.915 5.782 26 5.808 5.711 32 5.743

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 500 18 518 384 15 399 320 4 324

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 2.069 4 2.073 2.452 13 2.465 2.531 17 2.548

Laufende Ertragsteueransprüche 123 1 124 174 0 174 203 0 203

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 3.813 45 3.858 3.979 51 4.030 3.511 89 3.600

Zur Veräußerung vorgesehene Vermögenswerte 1.543 0 1.543 42 0 42 112 0 112

Kurzfristige Vermögenswerte 19.355 184 19.539 20.233 214 20.447 20.252 252 20.504

Summe Vermögenswerte 35.297 277 35.574 36.045 385 36.430 35.264 427 35.691

01.10.2013 30.09.2014 30.06.2014

Passiva Mio €

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Gezeichnetes Kapital 1.317 0 1.317 1.449 0 1.449 1.449 0 1.449

Kapitalrücklage 4.684 0 4.684 5.434 0 5.434 5.434 0 5.434

Gewinnrücklagen – 3.816 0 – 3.816 – 4.144 2 – 4.142 – 3.937 0 – 3.937

Kumuliertes sonstiges Ergebnis 58 0 58 242 0 242 – 21 0 – 21

Eigenkapital der Aktionäre der ThyssenKrupp AG 2.243 0 2.243 2.981 2 2.983 2.925 0 2.925

Nicht beherrschende Anteile 269 – 1 268 218 – 2 216 248 – 1 247

Eigenkapital 2.512 – 1 2.511 3.199 0 3.199 3.173 – 1 3.172

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 7.348 136 7.484 7.354 136 7.490 7.118 132 7.250

Rückstellungen für sonstige Leistungen an Arbeitnehmer 270 11 281 357 11 368 334 11 345

Sonstige Rückstellungen 676 1 677 741 7 748 732 5 737

Passive latente Steuern 52 2 54 49 6 55 63 3 66

Finanzschulden 6.955 120 7.075 6.477 174 6.651 6.455 188 6.643

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 3 0 3 3 0 3 4 0 4

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 1 0 1 5 – 1 4 2 0 2

Langfristige Verbindlichkeiten 15.305 270 15.575 14.986 333 15.319 14.708 339 15.047

Rückstellungen für kurzfristige Leistungen an Arbeitnehmer 298 0 298 311 0 311 251 0 251

Sonstige Rückstellungen 1.363 6 1.369 1.195 2 1.197 1.028 7 1.035

Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten 234 1 235 193 1 194 238 0 238

Finanzschulden  1.911 119 2.030 1.005 66 1.071 1.190 22 1.212

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.713 52 3.765 4.925 11 4.936 4.518 5 4.523

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.241 – 212 1.029 1.379 – 49 1.330 1.020 20 1.040

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 8.455 42 8.497 8.841 21 8.862 9.014 35 9.049

Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräußerung vorgesehenen
Vermögenswerten 265 0 265 11 0 11 124 0 124

Kurzfristige Verbindlichkeiten 17.480 8 17.488 17.860 52 17.912 17.383 89 17.472

Verbindlichkeiten 32.785 278 33.063 32.846 385 33.231 32.091 428 32.519

Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten 35.297 277 35.574 36.045 385 36.430 35.264 427 35.691

45 Verkürzter Zwischenabschluss 9 Monate 2014/2015   Verkürzter Konzern-Anhang

IFRS 11 - Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

  9 Monate 2013/2014 3. Quartal 2013/2014

Mio €, mit Ausnahme Ergebnis je Aktie in €

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Umsatzerlöse 30.146 – 69 30.077 10.742 – 22 10.720

Umsatzkosten – 25.512 96 – 25.416 – 9.094 32 – 9.062

Bruttoergebnis vom Umsatz 4.634 27 4.661 1.648 10 1.658

Forschungs- und Entwicklungskosten – 207 – 1 – 208 – 70 0 – 70

Vertriebskosten – 2.083 – 3 – 2.086 – 711 – 1 – 712

Allgemeine Verwaltungskosten – 1.634 – 19 – 1.653 – 554 – 6 – 560

Sonstige Erträge 139 8 147 51 2 53

Sonstige Aufwendungen – 111 – 1 – 112 – 24 – 1 – 25

Sonstige Gewinne und Verluste 309 – 3 306 14 – 1 13

Betriebliches Ergebnis 1.047 8 1.055 354 3 357

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen  – 8 1 – 7 9 0 9

Finanzierungserträge 692 2 694 130 1 131

Finanzierungsaufwendungen – 1.430 – 11 – 1.441 – 331 – 4 – 335

Finanzergebnis – 746 – 8 – 754 – 192 – 3 – 195

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten (vor Steuern)  301 0 301 162 0 162

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag – 243 0 – 243 – 119 0 – 119

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten (nach Steuern) 58 0 58 43 0 43

Nicht fortgeführte Aktivitäten (nach Steuern) 184 0 184 – 1 0 – 1

Periodenüberschuss/(-fehlbetrag) 242 0 242 42 0 42

Davon:

  Anteil der Aktionäre der ThyssenKrupp AG  243 1 244 39 1 40

  Nicht beherrschende Anteile – 1 – 1 – 2 3 – 1 2

Periodenüberschuss/(-fehlbetrag) 242 0 242 42 0 42

Ergebnis je Aktie (unverwässert/verwässert) bezogen auf

  Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten (Anteil der Aktionäre der ThyssenKrupp AG) 0,11 0,00 0,11 0,07 0,00 0,07

  Periodenüberschuss/(-fehlbetrag) (Anteil der Aktionäre der ThyssenKrupp AG) 0,44 0,00 0,44 0,07 0,00 0,07

46 Verkürzter Zwischenabschluss 9 Monate 2014/2015   Verkürzter Konzern-Anhang

IFRS 11 – Konzern-Gesamtergebnisrechnung

9 Monate 2013/2014 3. Quartal 2013/2014

Mio €

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Vor
Anpassung

IFRS 11
Anpassung

IFRS 11

Nach
Anpassung

IFRS 11

Periodenüberschuss/(-fehlbetrag) 242 0 242 42 0 42

Bestandteile des sonstigen Ergebnisses,
die zukünftig nicht in das Periodenergebnis umgegliedert werden:

Sonstiges Ergebnis aus der Neubewertung der Pensionen und ähnlichen Verpflichtungen

  Veränderung der unrealisierten Gewinne/(Verluste) – 515 3 – 512 – 226 0 – 226

  Steuereffekt 155 0 155 69 0 69

  Sonstiges Ergebnis aus der Neubewertung der Pensionen und ähnlichen Verpflichtungen,
gesamt – 360 3 – 357 – 157 0 – 157

Anteil an den unrealisierten Gewinnen/(Verlusten), der auf nach der Equity-Methode
bilanzierte Beteiligungen entfällt 3 – 3 0 0 0 0

Zwischensumme der Bestandteile des sonstigen Ergebnisses,
die zukünftig nicht in das Periodenergebnis umgegliedert werden – 357 0 – 357 – 157 0 – 157

Bestandteile des sonstigen Ergebnisses, die zukünftig in das Periodenergebnis
umgegliedert werden:

Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung

  Veränderung der unrealisierten Gewinne/(Verluste) – 24 0 – 24 97 0 97

  Realisierte (Gewinne)/Verluste – 73 0 – 73 0 0 0

  Unrealisierte Gewinne/(Verluste), gesamt – 97 0 – 97 97 0 97

Unrealisierte Gewinne/(Verluste) aus zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögens-
werten

  Veränderung der unrealisierten Gewinne/(Verluste) 5 0 5 4 0 4

  Realisierte (Gewinne)/Verluste 0 0 0 0 0 0

  Steuereffekt – 2 0 – 2 – 2 0 – 2